
 
  

 

ESCAPE ROOM / EVAKUĀCIJAS ISTABA 2:  

KĻŪSTAM ZAĻI! 

Skolotāja ceļvedis 

Vispārējā informācija 

• Aplūkotās tēmas: ES iestāžu (Parlamenta, Komisijas, ES Padomes) darbība un loma, 

vēlēšanas un plenārsēžu procedūras, Eiropas Zaļais kurss. 

• Vecuma grupa: 13+ 

• Laiks: Aptuveni 30 minūtes 

• Evakuācijas istabas funkcija: Šo glābšanās istabu var izmantot kā "praktisku 

uzdevumu" pirms vai pēc teorētiskās nodarbības par šīm tēmām klasē. 

• Mācību mērķi: Evakuācijas istabas beigās skolēni zinās: 

✓ Eiropas Zaļā darījuma galvenās darbības  

✓ 7 Eiropas Parlamenta grupas 

✓ Eiropas Parlamenta, Eiropas Komisijas un Eiropas Savienības Padomes loma 

✓ Eiropas Parlamenta deputātu vēlēšanu sistēma 

✓ Parastā likumdošanas procedūra 

Materiāli 

Lai īstenotu šo evakuācijas istabu, jums būs nepieciešami šādi materiāli: 

 "Eiropas Zaļais darījums: mums jārīkojas nekavējoties!" (Aizpildāms 

dokuments) 

1. pielikums 

 Vismaz viena pildspalva vai zīmulis / 

 Aploksne ar kartītēm, kurās ir kartītes, kas raksturo katru Eiropas 

Parlamenta politisko grupu (7) 

2. pielikums 

 Dokumenti, kuros aprakstītas 3 konkrētas Eiropas Zaļā darījuma 

darbības (3) 

3. pielikums 

 Planšetdators, klēpjdators vai dators ar "Eiropas Parlaments: Vēlēšanas 

un lomas" Genially prezentācija 

4. pielikums 

 Plakāti par vides jautājumiem un klimata pārmaiņām (9) Bonuss 



 
  

 

Detalizēts scenārijs 

Ievads: Skolēni tiek iesprostoti telpā, vēlams, izrotātā ar plakātiem, kas saistīti ar vides krīzi 

vai klimata pārmaiņām. Skolotājs vai spēles vadītājs viņiem saka: 

"Mēs esam 2019. gadā, un ir nozagts svarīgs dokuments, kas nepieciešams, lai Eiropas 

Savienība apstiprinātu jauno Eiropas Zaļo darījumu. Komisijas locekļiem nav laika to 

pabeigt, jo nākamā Parlamenta sēde sāksies pēc mazāk nekā stundas. Viņu rīcībā ir tikai 

daļa nepieciešamās informācijas, turklāt viņiem ir jāsagatavojas arī sēdei.  

Viņi ir nolīguši jūs, lai izpētītu šo biroju un papildinātu trūkstošās teksta daļas, lai to varētu 

iesniegt Parlamentam sesijas sākumā un pārliecināt visus deputātus to parakstīt, tādējādi 

atbalstot Eiropas Zaļo darījumu.  

Ja jūs nevarēsiet laikus aizpildīt šo dokumentu, sanāksme būs jāatliek, līdz tiks veiktas 

jaunas procedūras, lai varētu iesniegt jaunu priekšlikumu, kas varētu aizņemt laiku un 

samazināt tā ietekmi. Tāpēc meklējiet informāciju un pēc iespējas ātrāk aizpildiet tekstu!". 

Skolēni saņems dokumentu, kas viņiem būs jāaizpilda par Eiropas Zaļo darījumu un Eiropas 

Parlamenta vēlēšanām (sk. 1. pielikumu). Tādējādi viņiem būs nepieciešama vismaz viena 

pildspalva vai zīmulis, lai pierakstītu informāciju, ko viņi atradīs. 

1.solis: Uz galda vai rakstāmgalda viņi atradīs aploksni ar 7 kartītēm, no kurām katra 

apraksta vienu no Eiropas Parlamentā ietilpstošajām politiskajām grupām, to politisko 

nostāju un vietu skaitu Parlamentā (sk. 2. pielikumu).  

To var izmantot dažādos veidos: vai nu kā informāciju par dažādām pusēm, kas iesaistītas 

lēmumu pieņemšanā saistībā ar Eiropas Zaļo darījumu, vai arī kā veidu, kā izveidot 

mazākas grupas spēles dalībnieku vidū, kas var pētīt dažādus dokumentus vienlaicīgi, lai 

būtu efektīvāk. Ja dalībnieku skaits jau ir neliels, katram skolēnam var piešķirt vienu no 

kartītēm vai grupām, un viņam var būt individuāla loma vai aspekts, kas jāpēta. 

Piezīme: Šo soli var izlaist, ja jūs neuzskatāt, ka šī informācija ir būtiska vai nepieciešama, 

pamatojoties uz skolēnu iepriekšējām zināšanām par šo tematu, un/vai ja jūs nevēlaties 

sadalīt skolēnus mazākās vienībās, ņemot vērā viņu organizatoriskās prasmes. 

2.solis: Uz galda ir arī 3 dokumenti, no kuriem katrs attiecas uz vienu no Eiropas Zaļā 

darījuma pasākumiem (sk. 3. pielikumu). Skolēni var izlasīt šos dokumentus kopā vai 

sadalīt uzdevumu starp 3 grupām vai individuāli, lai aizpildītu 1. pielikuma teksta pirmo pusi 

ar informāciju par katru darbību.  

Viņiem vismaz vienu reizi jāaplūko visi 3 dokumenti kopā, lai pamanītu sarkanās figūras uz 

katra no tiem, kas ir nepieciešamais padoms nākamajam solim. 

3.solis: Uz tā paša galda ir klēpjdators, dators vai planšetdators ar Genially nosaukumu 

"Eiropas Parlaments: Vēlēšanas un lomas", kurā ir informācija par dažām ES iestādēm, 

balsošanas sistēmām un plenārsēžu procedūrām (sk. 4. pielikumu). Lai to atbloķētu, ir 



 
  

 

nepieciešams 4 ciparu kods, uz ko norāda 4 #, kur jāieraksta parole, un katra no figūrām, 

kas atrodas sarkanā krāsā uz iepriekšējā soļa 3. pielikuma dokumentiem. 

Skolēniem ir jāsaskaita, cik reizes katra forma parādās šajos dokumentos, un jāieraksta šie 

skaitļi tādā secībā, kā norādīts virs koda rūtiņas: △✰ × tādējādi kļūtu 2342 (jo 3 pielikuma 

dokumentos ir 2 trijstūri, 3 zvaigznes, 4 kvadrāti un 2 krustiņi).  

Pēc koda ievadīšanas skolēni varēs izlasīt 2 slaidus ar informāciju: vienu par Eiropas 

Parlamenta deputātu vēlēšanām ar papildu informāciju par D'Hondta metodi un 

proporcionālo pārstāvību (tostarp vienotas nododamas balss sistēmu) un otru par parasto 

likumdošanas procedūru un Eiropas Parlamenta lomu ar papildu informāciju par Eiropas 

Savienības Padomes un Eiropas Komisijas sastāvu un funkcijām. 

Izmantojot šo informāciju, viņi varēs aizpildīt 1. pielikuma teksta otro daļu.  

Piezīme: Sarkanās jautājuma zīmes sniedz papildu informāciju, kas nav nepieciešama, lai 

pabeigtu dokumentu, un skolēni tās var izlaist vai neņemt vērā, ja vien jūs nevēlaties, lai 

skolēni pievērstu uzmanību arī šiem elementiem, un tādā gadījumā jums tas jānorāda 

iepriekš, jāiekļauj daži no tiem 1. pielikuma tekstā vai jāatgriežas pie šiem punktiem šīs 

darbības pārskata laikā. 

Pēdējais solis: Pēc tam, kad dalībnieki ir pareizi aizpildījuši 1. pielikuma dokumentu, spēle 

beidzas pēc spēles vadītāja norādījuma: 

"Apsveicam, jūs esat atraduši trūkstošo informāciju! Pateicoties jūsu palīdzībai, Komisija 

tagad varēs iesniegt šo dokumentu Parlamentam un Padomei, lai ES iestādes un 

dalībvalstis apstiprinātu Eiropas Zaļo darījumu un sāktu rīkoties! Labi paveikts darbs! Tagad 

jūs varat atstāt telpu." 

Padomi un triki 

MATERIĀLI 

✓ Atkarībā no šīs aktivitātes sarežģītības pakāpes un skolēnu iepriekšējām zināšanām, jūs 

varat pielāgot 1. pielikuma dokumentu, lai padarītu to vienkāršāku vai sarežģītāku, 

pievienojot specifiskākus elementus, kas ir citos pielikumos, piemēram, informāciju par 

dažādām politiskajām grupām (2. pielikums), budžetiem vai tiesību aktiem (3. pielikums) 

vai balsošanas sistēmām (4. pielikums). 

 

✓ Ja vēlaties izrotāt klasi ar plakātiem par vides krīzi vai klimata pārmaiņām, varat atrast 

daudz šādu elementu tādās vietnēs kā Pinterest, kā arī bezmaksas izglītojošos resursus 

GreenPeace tīmekļa vietnē. Kā bonusa pielikumu jūs atradīsiet arī Canva piemērus, 

kurus varat izdrukāt un izmantot pēc saviem ieskatiem. 

 

 

https://www.pinterest.com.au/mikaidt/climate-change-posters-and-banners/
https://www.greenpeace.org.uk/all-resources/education-resources/


 
  

 

ĪSTENOŠANA 

✓ Tā kā visi soļi ir saistīti ar nelielu skaitu elementu, ar kuriem mijiedarboties, jums nebūs 

nepieciešama liela telpa, lai īstenotu šo glābšanās istabu. Jūs varat izmantot tikai vienu 

klases pusi vai stūri ar rakstāmgaldu vai galdu dokumentiem un ekrānu. 

 

✓ To pašu iemeslu dēļ, kas minēti iepriekš, un ņemot vērā to, ka soļus vēlams izpildīt 

noteiktā secībā, šo glābšanās istabu vislabāk būtu spēlēt ar nelielu skolēnu grupu, lai 

izvairītos no skolēnu koncentrēšanās vai izkliedes.  

 

✓ Ja ir pagājis pārāk ilgs laiks un skolēni vēl nav aizpildījuši dokumentu, kas nepieciešams, 

lai izkļūtu no istabas, un ja jūs nevēlaties, lai aktivitāte beigtos ar neveiksmi, jūs varat 

nolemt vai nu dot skolēniem vairāk laika, lai noskaidrotu trūkstošo informāciju, vai arī 

sniegt padomus, lai palīdzētu viņiem orientēties. 

Pielikumi 

Turpmākajās lappusēs ir parādīts katra dokumenta vizuālais noformējums. Lai tos 

lejupielādētu un izdrukātu, varat noklikšķināt uz zemāk esošajām saitēm. 

1. pielikums Ievads: "Eiropas Zaļais darījums: mums jārīkojas 

nekavējoties!" (Aizpildāms dokuments + atbildes) 

Lejupielādēt šeit 

2. pielikums 1. solis: EP grupas kartes (7)  Lejupielādēt šeit 

3. pielikums 2. solis: dokumenti par Eiropas Zaļo darījumu (3) Lejupielādēt šeit 

4. pielikums 3. posms: "Eiropas Parlaments: Vēlēšanas un lomas" 

(interaktīvi Genially). 

Lejupielādēt šeit 

Bonuss Plakāti par vides jautājumiem un klimata pārmaiņām 

(9) 

Lejupielādēt šeit 

 

Eiropas Savienības finansēts 

Paustie viedokļi un uzskati atspoguļo autora(-u) personīgos uzskatus un ne vienmēr sakrīt ar 

Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un Kultūras izpildaģentūras (EACEA) viedokli. Ne 

Eiropas Savienība, ne EACEA nenes atbildību par paustajiem uzskatiem. 

Projekta kods: 2021-1-IT02-KA220-SCH-000023927 

Šis darbs ir licencēts ar Creative Commons Attribution-NonCommercial-ShareAlike 4.0 

International License (http://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/4.0/). 

 

https://drive.google.com/file/d/11VrOkOVlMmlKflcZ1cM5tOzmjYE_-zn6/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/190cZ7Amy7mUWrHZO8-JWiaW10pbSqn58/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/15WV61Jc_czLmMEgp5NLy8tl4fx6jCGp1/view?usp=sharing
https://view.genial.ly/64495f323c199f0018dceb16/interactive-content-copy-the-european-parliament-elections-and-roles-to-translate
https://drive.google.com/file/d/1JGzVeAoMuSDk9ihAlyq8l9jLEWY1ZtGt/view?usp=sharing
http://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/4.0/


   

Eiropas Savienības finansēts. Paustie viedokļi un uzskati atspoguļo autora(-u) personīgos uzskatus un ne vienmēr sakrīt ar Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un Kultūras izpildaģentūras 
(EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA nenes atbildību par paustajiem uzskatiem. 

1. PIELIKUMS 

                                       



   

Eiropas Savienības finansēts. Paustie viedokļi un uzskati atspoguļo autora(-u) personīgos uzskatus un ne vienmēr sakrīt ar Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un Kultūras izpildaģentūras 
(EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA nenes atbildību par paustajiem uzskatiem. 

 

 2. PIELIKUMS 

   

 

 

 



   

Eiropas Savienības finansēts. Paustie viedokļi un uzskati atspoguļo autora(-u) personīgos uzskatus un ne vienmēr sakrīt ar Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un Kultūras izpildaģentūras 
(EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA nenes atbildību par paustajiem uzskatiem. 

 

 

 

    

 

 

 

 



   

Eiropas Savienības finansēts. Paustie viedokļi un uzskati atspoguļo autora(-u) personīgos uzskatus un ne vienmēr sakrīt ar Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un Kultūras izpildaģentūras 
(EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA nenes atbildību par paustajiem uzskatiem. 

 

 3. PIELIKUMS 

   

 

  



   

Eiropas Savienības finansēts. Paustie viedokļi un uzskati atspoguļo autora(-u) personīgos uzskatus un ne vienmēr sakrīt ar Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un Kultūras izpildaģentūras 
(EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA nenes atbildību par paustajiem uzskatiem. 

 

 

4. PIELIKUMS 

  

 

 

 

 

 

 



   

Eiropas Savienības finansēts. Paustie viedokļi un uzskati atspoguļo autora(-u) personīgos uzskatus un ne vienmēr sakrīt ar Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un Kultūras izpildaģentūras 
(EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA nenes atbildību par paustajiem uzskatiem. 

 

 

  

 Katra dalībvalsts var ievēlēt noteiktu skaitu EP deputātu — sešus no mazākām valstīm, piemēram, Maltas, Luksemburgas un Kipras, līdz 96 - no 

Vācijas. 

 Eiropas Parlamenta vēlēšanām ir jābalstās uz proporcionālu pārstāvību, atspoguļojot sabiedrības atbalsta sadalījumu katrai partijai, un jāizmanto 

sarakstu sistēma vai vienotās nododamās balsošanas sistēma, kur vēlētāji sarindo kandidātus prioritārā secībā. 

 D'Honta metodi izmanto 16 ES dalībvalstis, un to sauc arī par Džefersona metodi jeb lielāko dalītāju metodi. Katras partijas kopējais balsu skaits tiek 

atkārtoti dalīts ar 1 + jau piešķirto vietu skaits. Katra divīzija veido vidējo rādītāju, un sarakstam ar lielāko vidējo balsojumu tiek piešķirta pirmā vieta, pēc 

tam nākamās nodaļas augstākais iegūst otro vietu un tā tālāk, līdz visas vietas ir piešķirtas. 



   

Eiropas Savienības finansēts. Paustie viedokļi un uzskati atspoguļo autora(-u) personīgos uzskatus un ne vienmēr sakrīt ar Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un Kultūras izpildaģentūras 
(EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA nenes atbildību par paustajiem uzskatiem. 

 

 Eiropas Savienības Padomē (nejaukt ar Eiropadomi), kas sastāv no katras ES valsts valdības ministriem atkarībā no apspriežamās politikas 

jomas, tiek pieņemti ES tiesību akti un koordinēta politika. 

 Eiropas Komisiju veido 27 komisāri, pa vienam no katras ES dalībvalsts, un tā darbojas ES vispārējās interesēs, ierosinot un īstenojot tiesību 
aktus, kā arī īstenojot politiku un ES budžetu. 

 Samierināšanas procedūra sākas trešajā lasījumā, ja Padome nevar pieņemt Parlamenta lēmumus. Notiek sarunas, lai panāktu vienošanos 

kopīga teksta veidā, kas jāapstiprina gan Parlamentam, gan Padomei. 



   

Eiropas Savienības finansēts. Paustie viedokļi un uzskati atspoguļo autora(-u) personīgos uzskatus un ne vienmēr sakrīt ar Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un Kultūras izpildaģentūras 
(EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA nenes atbildību par paustajiem uzskatiem. 

 

BONUSS 

   

 

 



   

Eiropas Savienības finansēts. Paustie viedokļi un uzskati atspoguļo autora(-u) personīgos uzskatus un ne vienmēr sakrīt ar Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un Kultūras izpildaģentūras 
(EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA nenes atbildību par paustajiem uzskatiem. 

 

 

   

 

 



   

Eiropas Savienības finansēts. Paustie viedokļi un uzskati atspoguļo autora(-u) personīgos uzskatus un ne vienmēr sakrīt ar Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un Kultūras izpildaģentūras 
(EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA nenes atbildību par paustajiem uzskatiem. 

 

 

   

 

 


